APROVADO (A) 9 SESSÃOW  022 2(c
DE  J-610 bfr2SP)R 	taniffik
VOTOS CONTRA 	—

MESA DA C.M.1R,, 4-G1 06; 4S

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia —

Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. R62 /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Mário Cesár Barreto Azevedo e ao,

Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Cultura — Kôca Tavares, requeiro a

realização do Passeio Matuto como parte da programação oficial das

festividades juninas deste ano.

A proposta consiste na circulação de um trio de sanfoneiros

acompanhado por uma quadrilha junina, nos finais de semana do mês de junho,

por locais estratégicos e de grande movimentação popular, como a Feira

Grande, o CEASA, a Rua Getúlio Vargas e a rua principal do comércio do bairro

BTN.

Essa ação tem como objetivo levar música, dança e alegria aos espaços

públicos mais frequentados da cidade durante o período junino, criando um clima

festivo e de valorização das tradições nordestinas. Além de preservar e divulgar

elementos importantes da cultura popular, a iniciativa também contribui para o

fortalecimento do comércio local, ao atrair mais pessoas para esses ambientes

em momentos de descontração e celebração.

A presença do trio de forró pé de serra e da quadrilha junina nesses locais

certamente despertará o interesse da população, especialmente das famílias e

trabalhadores que, muitas vezes, não têm a oportunidade de participar das

programações culturais realizadas em espaços mais centralizados ou em horários

noturnos.
ATESTO O RECEBIMENTO PROT. NR,LÁSO
EM  O 4/ 	Ob  de 20 749

Secr5a 	rnIr,straflva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

O Passeio Matuto, por ser itinerante e acontecer durante o funcionamento

das feiras e do comércio, garante maior acesso e participação da comunidade.

Dessa forma, sugerimos que essa atividade seja organizada com a estrutura

necessária, incluindo sonorização adequada, segurança, definição de horários e

seleção dos grupos que farão parte da programação, de modo a garantir o

sucesso e a continuidade dessa iniciativa ao longo dos anos.

Certo de que essa proposta será recebida com atenção e compromisso por

parte desta Secretaria, reforçamos a importância de sua realização para manter

vivas as manifestações culturais do nosso povo e levar o espírito do São João às

ruas da cidade.

Substanciada pelos fatos narrados, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 02 d Junho de 2025.

iveira

-Vereadora-

APROVADO (A)NASESSA0 ff 	J 8,G

DE  16  11) 6 1.25-Fon. lig  -6-rximsè
wras
MESA DÀCMUP.  161 0‘. /

PRESIDENTE

Evanilda G nçalv de

-Vereadora-

iveira

ATESTO O RECEBIM
EM22J

Secre

rtr_
de 20,r:1_

intstrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 866 / 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, Ilmo.

Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura- William Campos, requeiro

providências quanto aos esgotos, que se encontram a céu aberto na Rua A e no

Bloco 8, localizado no Residencial Josefino Teixeira I e II. Considerando;

Que o esgoto que sai das residências, na maioria das vezes só vive

estourado e escorre a céu aberto, acumulando grande número de insetos e

exalando mau cheiro, evidenciada em imagem anexada. Podendo se tornar um

criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e baratas)

e do Aedes Aegypti (mosquito do dengue). Esse transtorno vem sendo recorrente

prejudicando assim os moradores. Para sanar o risco à saúde da população

moradora desta região, uma medida de saneamento básico faz-se urgente e

necessária.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sess es, em O de J ho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006